
DIÁRIO OFICIAL DO ESTADO I SÉRIE 3 I ANO XIII N°091 I FORTALEZA, 19 DE ABRIL DE 2021 

Estado do Ceara -  Camara  Municipal de Barro. A Comissão de Licitação, localizada na Praça Gregorio Alves Feitosa, n° 036— Centro - Barro/CE, 
comunica aos interessados que no dia 03 de maio de 2021, As 11:00hs, estará abrindo licitação na modalidade Pregão Presencial n" 2021.04.16.021 elbjeto- 	A"; 
aquisição de combustivel (gasolina aditivada), para atender as necessidades da  Camara  Municipal de Barro/CE, conforme anexo I. 0 edital complqtd;estarà 
disponível no endereço acima, a partir da data desta publicação, no horário de atendimento ao público, de 08:00h as 12:00h, e no Portal das Licitações<(TCE/ 
CE). Barro/CE, 16 de abril de 2021. Enilda dos Santos Andrade - Pregoeira. 

*5* *5* *5* 
Estado do Ceara' - Prefeitura Municipal de Eusébio. A Comissão Pennanente de Licitação do Município de Eusébio/C:E,  Lorna  público que a sessão 
pública de abertura dos envelopes das propostas de preços da Tomada de Preços n° 2020.10.30.0001, cujo objeto é o serviço de obras civis no campo de 
futebol: Raimundo Cunha Rola; Localidade de Santo Antônio; Localidade da Mangabeira c Localidade do Jabuti — Eusébio/CE, ocorrerá as 09h do dia 20 
de abril de 2021, na sede desta Comissão, situada à Rua Edmilson Pinheiro n.° 150, Eusébio/CE. 

*** *** *5* 

Estado do Ceará - Serviço Autônomo de Água e Esgoto de Ipueiras — Aviso de Licitação —Pregiio Eletrônico N° PE 005/2021. A Equipe de Pregão do 
Serviço Autônomo de Agua e Esgoto de Tpueiras, localizada na Rua Sólon Catunda, ir 191 — Bairro  Sao  Bernado — Tpueiras/CE, torna público, a realização 
da licitação acima citada, o recebimento das propostas virtuais no endereço www.licitacoes-e.com.br, ate o dia 30 de abril de 2021 às 08h0Omin (horário de 
Brasilia/DE), inicio da disputa se clara a partir das 14h15min, cujo objeto é a contratação de serviços para manutenção e recuperação de motores submersos, 
centrífugos e bombeador (incluindo peças e serviços) junto ao Serviço Autônomo de Agua e Esgoto — SAAE do Município de lpueiras/CE. 16 de Abril de 
2021. Antonio Fabio de Sousa— Pregoeiro Oficial do SAAE de lpueiras/CE. 

*** *** *** 

ESTADO DO CEARA — PREFEITURA MUNICIPAL DE CROATA— AVISO DE ABERTURA DE LICITAÇÃO — Unidade AdministratiS,a: Secretaria 
Municipal de Infraestrutura e Desenvolvimento Rural — Regente: Pregoeiro e Equipe de Apoio — Processo Originário: Pregão Eletrônico IN" 2021.04.13.01/ 
PE/PMC — Objeto: Aquisição de Material de Construção e Elétrico destinados atender as necessidades da Secretaria de Infraestrutura e Desenvolvimento 
Rural Do Município De CroatWCE — Local de Acesso ao Edital: Rua Manoel Braga, 573, Bairro Caroba — CEP: 62.390-000 — Croata — CE; https://b11.org. 
br; https://www.croata.ce.gov.br; https://licitacoes.tce.ce.gov.br  — Funcionamento do Orgão: Segunda à Sexta de 08HOOM as 12110OM e de 14HOOM as 
17H00M — Local de Realização da Licitação: https://b11.org.br — Data de Abertura: 03/05/2021 — Horário: 08113OM — Pregoeiro: Jusciê Pereira da Silva. 

*** *5* *5* 

Estado do Ceara - Prefeitura Municipal de Uruoca - Aviso  dc  Chamamento Público -? município  dc  Uruoca-CE no uso das prerrogativas legais 
vem realizar Chamamento Público do Edital N° 0021503.2021 AQUISIÇÃO DE GÉNEROS ALIMENTÍCIOS PERECÍVEIS ATRAVÉS DA 
AGRICULTURA FAMILIAR E DO EMPREENDEDOR FAMILIAR RURAL DESTINADOS A MERENDA ESCOLAR DO MUNICIPIO DE 
URUOCA-CE.  Sera  dia 10/05/2021, as 08h00minh, na Sala de Licitações da Prefeitura Municipal de Uruoca, situada no edificio Jose Alexandro 
Silva dos Santos, Anexo 1, localizada na Rua Pessoa Anta, 410, Centro, Uruoca-CE- pmulicitacao@hotmail.com.  Sonia  Regia Albuquerque Silveira 
Pregoeira da  CPL  

*** *** *** 

Estado do Ceara - Prefeitura Municipal de Uruoca - Aviso de Licitação - O município de Uruoca-CE, através da  CPL,  torna público a Tomada de 
Preços n'. 0011802.2021. Objeto: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS NA CONSTRUÇÃO DE PAVIMENTAÇÃO 

 	ASFALTICA EM RU AS DO DISTRITO DE PARACUA NO MUNICIPIO DE URUOCA-CE. Abertura dia 04 DE MAIO DE 2021, 08H30MIN, na Sala 
de Licitações da Prefeitura Municipal de Uruoca, situada no edificio Jose Alexandro Silva dos Santos, Anexo 1, localizada na Rua Pessoa Anta, 410, Centro, 
Uruoca-CE. pmulicitacao@hotmail.com. SONIA REGIA ALBUQUERQUE S1LVEIRA - Pregoeira da  CPL  

*** *** *** 

Estado do Ceara - Prefeitura Municipal de Uruoca - Aviso de Licitação - O municipio de URUOCA-CE, através da  CPL, Lorna  publico o Edital 
do REGISTRO DE PREÇO n° 0032601.2021. Objeto: REGISTRO DE PREÇOS PARA FUTURAS E EVENTUAIS AQUISIÇÕES DE GENEROS 
ALIMENTICTOS PERECIVETS E NAO PERECTVETS DESTINADOS A ATENDER AS NECESSIDADES DAS DIVERSAS SECRETARIAS DO 
MUNICIPTO DE URUOCA-CE. Abertura da sessão pública virtual  sera  dia 30 de Abril, as 07h3Omin(Horario de  Brasilia)  através do  site:  http://www.b11. 
org.br  Informações: pinulicitacao@hotinail.com. SONIA REGIA ALBUQUERQUE SILVEIRA - Pregoeira da  CPL  

*** *5* *** 

Estado do Ceara - Prefeitura Municipal de Sio Luis do Curu - Aviso de Licitação - Pregão Eletrônico IV 1604.01/2021. A Pregoeira torna público 
que no próximo dia 30 de abril de 2021, as 09:00h, estará realizando Pregão Eletrônico, cujo objeto é a contratação de empresa especializada na prestação 
de serviços de licença de uso (arrendamento) e manutenção de sistema informatizado integrado de contabilidade. Portal de Transparência e Lei de Acesso 
Informação, licitação, patrimônio e ahnoxarifado, junto a Prefeitura Municipal de São Luis do Curu-CE. Recebimento das propostas: Inicio 20.04.2021 as 
09h:00 até 30.04.2021 as 08:00h. Data da sessão: 30.04.2021, as 09:001). 0 edital poderá ser adquirido pelos Portais: http://v,ww.tee.ce.gov.br; www.bbinnet. 
com.br. Silo Luis do Curu, 16 de abril de 2021. Susane Silva Castro - Á Pregoeira. 

*** *** *5* 
Estado do Ceara - Prefeitura Municipal de Mauriti - Aviso de Licitação - Tomada de Preços N" 2021.04.16.01/TP. Objeto: contratação  dc  empresa 
para prestação de serviços de roço manual das estradas vicinais de diversas localidades do Município de Mauriti/CE. Data, horário e local para recebimento 
dos envelopes de habilitação e proposta de preços: 05/05/2021, as 14:00h, sala da Comissão de Licitação - Av. Senhor Martins,  sin',  Bela Vista, Mauriti/CE. 
Os interessados poderão obter cópia do edital nos  sites  http://www.tern.ce.gov.br/licitacoes/,  www.mauriti.ce.gov.br  ou na sala de reuniões da Comissão de 
Licitação, no endereço mencionado, nos dias úteis, das 08:00 as 12:00 horas. Mauriti/CE, 16 de abril de 2021. Gislayne Bezerra Sampaio - Presidente 
da Comissão. 

*** *** *5* 
Estado do Ceara - Prefeitura Municipal de Groairas - Aviso de Abertura de Proposta de Preço - Tomada de Preços n° 1902.01/2021 - TP. Aviso de 
Abertura de Proposta de Prego - Tomada de Preços N° 1902.01/2021 - TP -ABERTURA: 22 de Abril de 2021 as 09:00 horas. OBJETO: Contratação de 
empresa para execução dos serviços de construção de passagens molhadas sobre o Rio Groairas e Riacho Marrecas, no Município de Groairas, nos 
termos do convênio  MDR  865707/2018. Informações: Rua Vereador Marcolino Olavo, n° 770— Bairro: Centro, Groairas/CE ou (88) 3647.1103 de 08:00 
as 12:00h ou pelo  site  www.tcm.ce.gov.br/licitacoes. Caroliny Albuquerque Mesquita- Presidente da  CPL.  

*5* *** *** 
ESTADO DO CEARÁ — PREFEITURA MUNICIPAL DE PACUJA. - 0 Presidente da Comissão de Licitação do Município de Pacujã comunica aos 
interessados que no  proximo  dia 05 de Maio de 2021, as 101300min, estaM abrindo licitação na modalidade TOMADA DE PREÇOS N" 1204.01/2021, 
cujo objeto e Contratação Serviços Técnicos de  Gestic)  com Capacidade Técnica e Gerencial a fim de Desenvolver Ações para o Cumprimento das 
Obrigações Municipais do Município de Pacuji com a Lei NI' 12.305/10. 0 edital completo estará à disposição nos dias Ateis após esta publicação no 
horário  dc  08h0Omin as 12h0Omin no endereço da Prefeitura a Rua 22 de Setembro, 325 - Centro. Pacujá — CE, 16  dc  Abril  dc  2021. Francisco Sousa de 
Mendonça  Junior  - Presidente. 

*** *** *5* 
ESTADO DO CEARA — CÂMARA MUNICIPAL DE MUCAMBO — 0 Presidente da Comissão de Licitação da  Camara  Municipal de Mucambo 
comunica aos interessados que no próximo dia 06 de MAIO de 2021, as 10h0Omin, estará abrindo licitação na modalidade TOMADA DE PREÇOS IN° 
1204.01/2021, cujo objeto é Contratação de Serviços Especializados em Assessoria de Comunicação,  Marketing  e Assessoria de Imprensa, junto ao 
Poder Legislativo Municipal de Mucambo, conforme detalhes Técnicos constantes junto ao Projeto Base. O edital completo estará à disposição nos 
dias úteis após esta publicação no horário de 08h0Omin as 12h0Omin no endereço da  Camara  Municipal de Mucambo à Rua Monsenhor Melo, 289- Centro. 
Mucambo - CE, 16 de Abril de 2021.  Pablo  Duarte Ferreira - Presidente  CPL.  

*** *5* *5* 

r" 

ESC 

MISTO 
Frodt.idea 

s partir de fw,...a 
re,alt.tveis  

FCC'  C126031 



O. ESTADO Fortaleza, Ceara, Brasil ai  %ix,  dom. e segunda-feire, 19 de abril de 2021 23 

ESPORTES 
Jute).  A seleção braslleira de judô finalizou o Campeonato  Pan-Americano da modalidade, em Guadala-
jara  (Mexico),  na liderança do quadro de medalhai. Foram sete ouros, quatro pratas e três bronzes. Na 
última sexta-feira (16), a delegação nacional subiu sete vezes ao pódio, sendo quatro delas no topo. 

Estado do Ceara - Prefeitura Municipal de Eusabto. A Comissão Permanente de Lictreçao do 
Manicfpio de Eusarbio/CE, torna pabko que a sessão  Obit=  de abertura dos envelopes das 
propostas de preços da Tomada de Preços n° 2020.10.30.0001,  cute  objeto é o serviço de obras  
cats  no  memo  de futebol: Raimundo Cunha Rota; Locendade da Santo Anlônio; LocaRdade da 
Mangabelra e Localidade do Jai:ma -EusabialCE, ocorrerá as 09a do dia 20 de abril de 2021. na 
secledestaConassao, autuada d  Fan  EdnesonPinhelrona150, Eustiblo/CE. 

Sindicato dos Odontorbglatas do Estado do Ceara - SINDIODONTO a CE -Edital de 
Convocação de Assembleia GeralExtraordirderla dos Cirurgiões- Dentistas do Estado do 
Ceará  Pero  presente Edital de C,osvocação, o Sindicato dos'OdontologIstas do Estado do 
Ceara - SINDIODONTO - CE, no ma de suas atribulçaes legais, convoca a categoria para a 
Assembleia Virtual que realiaaasea. em 1° chatada, as 19:30hs, e.  cam  qualquer número 
presente, em 2° chamada, fra 201s, 21 de abril de 2021, na sala virtual criada na plataforma 
gdogle  meat,  irtiosalrimetgoogle.conaqocalcoarca cuja pauta OnicaaCialberação parAmettos 
para celabraaao da COT 2021-2022  cam  Sindessec °dates inforrnea. Fortaleza, 19 de abrit do 
2021. Raquel CriadasPraxedes-CaárdenadoraGerei do SIN010100NTO.  

Estado do Ceara -  Camara  Municipal de  Pauli=  -Aviso de Ucitaçao • Tomada de Preços N° 
2021.04.14.1-TR Abertura: 08 demito de 2021 as 08hOtenan. Julgamentx  Manor Pre=  Global. 
Objeto: contratação de empresa para prestação de serviços' de acernpanharnento e suporte de 
comunicação junto a  Camara  Municipal de Pecalus, conforme especifioayau- conadas no projeto  
basic°  eedital. Informações: Rua  Remand°  Costa, n°553, Centro, Pe=jusICEou  tat  (85)3348-
°205 der38h0Orian ás14h0Ornin. Lacotoiroa de Uma-  President°  da  CPL  

Estado do Ceara Prefeitura Muniotpal da Slio Lida do Creu Aviso de Lialtaalo • Pregao 
Eletrataco t9604.01/2021. A Pregoira  toms  pablice que no próximo  dig  30 do  =di  de 2021, as 
09:0011,  estate  reallzando Pregao Eletranico, cujoobieto6 a contrataçãodeemprosa especialtrade 
na prestação de serviços de licença de uso (arrendamento) e manutenção de sistema 
informatizado Integrado de contabaidade, Polar de Tranaparência e Lei de  Masao it  informação, 
MS*, parrimdrao e almortartrade, }unto a Prefeitura Municipal de sao  Lifts  do Curu-CE. 
Recebimento das propostas: Maio 2a04.2021 as 09h:00 ate 30.04.2021 is 08:004. Data de 
sessao: 30.04.2021, is 09:0011. 0 edltal poderá ser adquirido pelos  Portals:  
httparviwarace.ce.gov.bn  vnwabbmarit com.bt  Sao  Luis do Curo, 16 de abril de 2021. Susane 
SlIvaCastro -A Pregoeira. 

Estado  do Ceara •  Prefeitura  Martrolpal de Oros. A  Comissão  de  Licitação  comerdaei eras 
interesaaclos cI  resultado da  fare Mayen de  preços  altrataa a  Tomada  do Pre= N' 
2021.02.15.01, ado  objeto  6 a coMatação do sarviyoa de OansUltorta o aasessoriajurldica nos 
Tribunate de 2a !panda re Tamale Superlorea - Tribunal de Juttlaat do  Estado  do  Ceará,  
Tribunal Regional Fedora'  da  5° Repo, Superior Tribunal de Justice; e Supremo Tribunal 
Fader's!, corn acoMpanhamento is processoe judicials a admInlatrativoli, no ambit° dos 
Tribunals de  Contas  dos &gets Estedualt e Federals de Intarease dos  Unidades  
Admintstrativas do Mold* do Odin/CE,  dispondo  do  seguinte resultado:  a empress: Oliveira  
Sombra  AdVogadoS, CNPJ N' 10,698.48110001-33,  apresentou  manor entree as  concorrentes  
dassUicadas, valor global do 115 84000,00 (ortonta e  quatro  mil foals),  tudo  conforms  Ata, ir  
MaPaDgrnParativa do Prole A pottr deists data lice  aberto  pram recursal  prevista  rear aft 109, 
Inds° e, *Mee 	di Le IPlaféra 1?'8:6d3âdaa Poraitioriaialtereada&-Oraii-s ee,15 tie  
abril  de 2021.  José  Klertston  Madeiros  Monte Junior - Presidents  da  CPL.  

Estado do Ceara -  Camara  Municipal de  Sao  Luis do  Guru  - Avlso. A  Camera  Municipal de  
Sao  Luis do  Cam,  por melo da  Presidents  da Comissão de Licitação, torna 96411= que se 
encontra a disposição dos interessados, licitação na modalidade Tomada de Preços  re  
1503.01/2021, do tipo  Manor  Preço, cujo objeto a a contrate* de assessoria judaica e 
Processos Lebislathros nos  mottles regimentals,  para atender as necessidades da  Camara  
Municipal de  Sao  Luis do  Guru -CE, com data de abertura para edis 05 de maio de 2021, es 
0900h na Sala da Comissão de Licitação, situado a Alameda  Francis=  Castro Filho, n° 21 - 
Centro.  Sao  Luis do Cum CE- CEP: 62.665-000.16 de abril de 2021. SlIviane da  Cancel*  
Tabasa Sampalo- PresIdaretedaComissio de Uratação.  

Estado do Ceara Prefeitura Municipal de Ma Aviso de Licitação Pregão Presenclat 
1404.0121-PP. 0 MuNcipio  Mr  ta'ana, através da Comissao de Pregão, toma pablicoque se encontra 
li disposição dos interessados, o eatal de licitação na modalidade Pregão Presencled  fa  1404.0121,-
PP, do apo  Mena,  Preço, visando o Regado de Preços para futures e eventuais equislattas de 
referoberaaarnentaçao prontas (alma= comercial) pata supra as necessireades da Secretaria de  
Salida  do Munkipio da Mitha/CE. conforme projetos  mimeos  to edial.A realizar-se dia 30 de abril de 
2021 ria0900h.  Maims  informações na saia da Comarsao de Licitação, situada na Rua Pedro José 
de Ornriara,403, 	Mai  a -Ceara. das 08:00 as 17.00 horaa  pea  telefone (68)99683.1558e no 
sttearmenvacoceaov.baMIlha CE14 de abril de 2021. Carlos  Andrei  Pinheiro- Preaoarro(a). 

Estado..do Ceara,  Prefettura Municipal de  Orbs  - Secretaria Municipal de Educação,  
Esparta  e Juventude - Rostra:14o da Habilitação - Tornada de Preço.leta 2021.03.09.03. A 
Comrsatao de Licitação de OnSeICE, comunica aos interessidoso resultado da frise de habilitaiallo 
referente à  Tomato  de Pm= 61°. 2021.03.09.03, cujo objeto a: reformas das Escolas: E.E.F 
Roberto Roam, e E.E.F  Marla  Evangetiata Correia, sede do MunIciplo de Orós/CE, junto a 
Secretaria deEdricação,  Esparta  eluventude, conforme anexo 	Integrante deste processo, 
declarando: habilltadas: 1. MA. dos Santos Cordeiro EIRELL CNPJ 27.098,6110001-27,2. 
Vento Servicas e Enbrotenimanios LIDA, CNPJ N' 32744.002/000181, 3, Jose  Lass Rho  
EIREU,.CNPJ W45,736.096/0001-74, 4.  Ririe  Savicos e Administrativo EIRELI, CNPJ 'N' 
30.234.347/0001-60. 5. AR Empreendimentos, Serviras e Locacoes EIRELL CNPJ ler 
22.853.186/0001.64, 6. Eletroport ServIcos Projetos e Conetruooes EIREU, CNPJ N' 
06.043276/0001-33, 7.  Say  Engenharla Empreendimenbas e  Services  ElFtELL CNPJ N' 
17.690,855/0001-94, 8. Consbutora NADuartee Gomes LIDA, CNPJ N°17.732.588/0001.70, 9. 
fi  Friars  Neto Construtora LTDA,  GNP.,  N' 25,011,736/0001-96, 10..Apla Comercia,  Simko*  
Projetes eConstrucoes EIREU, CNPJ N°24,614.2.33/0001-42, 11. R M Clemente  Candid°,  CNPJ 
N° 35.214.81810001-91,12. Edjarna MoreirirdaCOnha (Seta), CNPJ N°22.917.861/0001-71, 13.  
Momentum  Construtora Limitada, CNPJ N° 26.154.24010001-15,14.  Petrie  TransOodes EPIELL 
CNPJ N' 12.837426/0001433, 15. Construtora Mamas EIRELL CNPJ N' 33,278.617/0001-22, 
16. TFA Empreendimentos EIPEU, CNPJ N' 23281.776/0001-22, 17.  AIL  Construtora LIDA, 
CNPJ ter 15.621.138/0001-85, 18,S ST Canal:access Locacaes de Monde Obra EIFEL!, CNPJ 
N° 16A13.043/0001-64, 19. O.A Rabelo • arnica CNPJ N' 23,549.313/0001-07, 20. Ecos 
Ediflarcoas CoastrUcoes e  Santee  LIDA, CNPJ N' 20.784.60540001-80,21. fel Mineral= Nato 
Empreendlmentos, CNPJ N' 63.312.711=01-34, 22, Collateral:a  Coati  Organizarso 
Empreasarbil EIRELL CNPJ N* 29.043:990/0001.27, 23. Cl COnstrucoes e  Services  EIRELL  
CNN  N' 10.572.609/0001-99, 24, MJM COnstruccarra e Imobillarla LIDA, .CNPJ ter 
08.799.640/0001.15, 26.. Real Servioas EIRELI, CNPJ N' 37A52.665/0001.46, 26.. NO 
Construtora EIRELI, CNPJ N' 37.408.191/0001-35, 27, Nordeste Constrocoals e Infraestruttua 
LTOA, CNPJ N' 22.972.82010001-31,28. Eletrotempo Sena= e Construe:cos LIDA, CNPJ N°  
62.651378/0001-01; 29. FF Entarearldimeatba e Sardit06 (SOA,  CNN  N' 23.103.016/0001.25, 
30. Dentas & 011vekt  Limp= Camerae=  a Construcorm 	CNPJ N° 10.084.414/0001.30, 
31. al  El Serviocede Corrigan:Ito EIREU, CNPJ N'21.166.785/0001-61, 32  Nickolas  Consauctree, 
LocturoeSeSenaco de allgistizacao LIDA CNPJ irp 08.981499/0001-06, 33, NP&P Engenharia 
LIDA, CNPJ 15.793.149/0001.42,34. Construtora Fidto EIRELI, CNPJ N' 03.147.269=01. 
93, 36..aNUICenstrucoes e  Swarms  EIREUaCNIVW I0:932123/000144, afiriablitadas: 1. 
Sedna Engenharia LIDA,  CNN.  N'.  06.197.677,0001-11, 2.  Mimi=  Empreendimeritos e 
Serviooe MEL!, CNPJ II' 25325.60410001-13, 3.  Town,  Solucoes etervicosEIRELL CNPJ N' 
25.025.804/0001-13, 4. Construtora S Semices Loatcoes  LTD&  CNPJ N° 03.888.573/0001-91, 
5. Serene° Reforma e Constaxoes,LIDA  CNN  N' 37.199.519/0001-91,6. Abras Construcoes  
Services  Eventos o Looacoos EIREU, CNPJ N° 12.044.788/000147, 7. Lexon Servicos 
Construtora ErnpreendiMentos EIREU, CNPJ N' 07.191.777/0001-20.8 Clednaido S de  Naiads  
Construcoes, CNPJ N° 22.57565210001-M 9,  UT  Empreendimentos  *Swarms  LIDA, CNPJ N' 
26.592.136/0001-21, 10. F. J. de Matos Neto, CNPJ N° 20.160.037=01-76. e 11.  Vision  
Consbvcoes e Sorvetes LIDA, CNPJ N' 10.560..303/000142. Tudo conforme Ata de Julgamento. 
A ComIssao de Ucttaaao  dodos *be=  o  prom  mamal  conform  preve o  art.  109, laces° I,  aim=  
'a' da Lei Federal re8.666/93s  sum  posteriores alteraçaos. Ores -CE; 07 de abril de 2021. José 
Klailslon Medeiros Monte  Junior  -Prestdente da  CPL.  . 

em suas observações na SporTV, ele trata os assuntos refe-
rentes ao nossos clubes  corn  atenção e profissionalismo. 

José Bezerra 
Está Se tornando • comum o registro fúnebre, depois 

de a covid-19 chegar ao Brasil. Agora, chega em Recife 
a informação da morte de um pernambucano amigo dos 
cearenses. Sempre que vinha ao Ceará, o fazia com prazer. 
Falo de José Bezerra, que foi narrador e comentarista 
esportivo da Radio Olindh, tendo também atuado com a 
crônica esportiva do Nordeste, 

Lamentável 
Sob todos os aspectos, humanos e profissionais, um fato 

lamentável a morte do medico tratunatologista  &sat)  
Rocha, que prestou grandes serviços ao Fortaleza Esporte 
Clube, onde desfrutava de prestigio, principalmente junto 
aos atletas. E a vida que passa. 

Amandinha 
Perguntaram, numa rodsal el 	onista, se conhecíamos 

Amandinha. Essa atleta, que boje atua em Santa Catarina 
e na Seleção Brasileira, sendo a melhor do mundo,  hi  sete 
anos, começou aqui,  ern  Fortaleza, no SumovAtletico 
Clube. •Seti inicio foi  all.  Depois, ganhou ci mundo. 

-., &PS. 	. 
0 Ginásio Paulo Sarasate, que foi sede da antiga Ade 

Conselho Municipal de Esporte e da Federação Cearense de 
Basquetebol, por pouco tempo, congrega, hoje, a Secretaria 
Municipal dos Esportes, que temà frente Ozires Pontes. 

Mais  informaOres de Silvio Carlos 
E-mail: promoviltda@yahoo.com.br  


